RESOLUÇÃO Nº 98, DE 25 DE AGOSTO DE 2017.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE INSTITUTO DO INSTITUTO
INTEGRADO DE SAÚDE da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul,
no uso de suas atribuições legais, e considerando a Resolução Coeg nº 342/2015, o
Edital Prograd nº 133/2017 e Inisa nº 17/2017, resolve, ad referendum:

Homologar o resultado da seleção de Monitoria de Ensino de Graduação,

categorias bolsista e voluntária, para o segundo semestre de 2017, com a divulgação
dos acadêmicos selecionados, dentro do número de vagas, que entregaram os
Termos de Compromisso, conforme anexo.

MONITORIA BOLSISTA

Disciplina: Bioquímica

Docente: Maria Rita Marques
1 vaga

Acadêmico(a) Curso do
aluno

Responsável pela(s)
turma(s)

Carga horária a ser destinada à
monitoria

Victor Ribeiro
Sant'Ana Medicina P01 e P02 12h/semana

Disciplina: Cinesiologia II
                                           Docente: Paula Felippe

Martinez
1 vaga

Acadêmico(a) Curso do
aluno

Responsável pela(s)
turma(s)

Carga horária a ser destinada
à monitoria

Érica de Moraes
Santos Corrêa Fisioterapia P01 e P02 12h/semana

Disciplina: Dimensões do cuidar em Enfermagem I (Anatomia)
Docente: Antonio Pancracio de Souza

1 vaga
Acadêmico(a) Curso do

aluno
Responsável pela(s)

turma(s)
Carga horária a ser destinada

à monitoria
Alecsandra Fernandes

da Silva Enfermagem P01, P02, P03, P04,
P05 e P06 12h/semana

Resolução 98/2017-Ad Ref.-Homologação Monitoria (0030734)         SEI 23104.007086/2017-95 / pg. 1

Disciplina: Dimensões do cuidar em Enfermagem I
Docente: Andrelisa Vendrami Parra

1 vaga
Acadêmico(a) Curso do

aluno
Responsável pela(s)

turma(s)
Carga horária a ser

destinada à monitoria
Bruna Lorrany

Bartolomei de Souza Enfermagem P01, P02, P03, P04,
P05 e P06 12h/semana

Disciplina: Vigilância em Saúde

Docente: Margarete Knoch
1 vaga

Acadêmico(a) Curso do
aluno Responsável pela(s) turma(s) Carga horária a ser

destinada à monitoria
Bruna de

Lemos Costa Enfermagem P01, P02, P03, P04, P05,
P06, P07 e P08 12h/semana

MONITORIA VOLUNTÁRIA

Disciplina: Bioquímica
Docente: Maria Rita Marques

1 vaga
Acadêmico(a) Curso do

aluno
Responsável pela(s)

turma(s)
Carga horária a ser destinada à

monitoria
Pablo de Matos

Santos Medicina P01 e P02 12 h/semana

Disciplina: Cinesiologia II

                                            Docente: Paula Felippe
Martinez

1 vaga
Acadêmico(a) Curso do

aluno
Responsável pela(s)

turma(s)
Carga horária a ser destinada à

monitoria
Priscilla de Figueiredo

Araújo Fisioterapia P01 e P02 12 h/semana

Disciplina: Dimensões do cuidar em Enfermagem I (Anatomia)

Docente: Antonio Pancracio de Souza
1 vaga

Acadêmico(a) Curso do
aluno

Responsável pela(s)
turma(s)

Carga horária a ser destinada
à monitoria

Jéssica Eloy Cunha
Gonzalez Enfermagem P01, P02, P03, P04,

P05 e P06 12 h/semana

Disciplina: Dimensões do cuidar em Enfermagem I

Docente: Andrelisa Vendrami Parra
5 vagas

Acadêmico(a) Curso do
aluno

Responsável pela(s)
turma(s)

Carga horária a ser destinada
à monitoria

Lukas Monteiro
Mistre Enfermagem P01, P02, P03, P04,

P05 e P06 12 h/semana
Ana Karoline da P01, P02, P03, P04,

Resolução 98/2017-Ad Ref.-Homologação Monitoria (0030734)         SEI 23104.007086/2017-95 / pg. 2

Ana Karoline da
Silva Enfermagem P01, P02, P03, P04,

P05 e P06 12 h/semana
Silvia Furtado de

Oliveira Enfermagem P01, P02, P03, P04,
P05 e P06 12 h/semana

Everton Souza de
Moraes Enfermagem P01, P02, P03, P04,

P05 e P06 12 h/semana
Yasmin Rigonatto

Gomes Enfermagem P01, P02, P03, P04,
P05 e P06 12 h/semana

Disciplina: Vigilância em Saúde

Docente: Margarete Knoch
2 vagas

Acadêmico(a) Curso do
aluno

Responsável pela(s)
turma(s)

Carga horária a ser
destinada à monitoria

Jhenyfer Amanda
Ciríaco Canhete Enfermagem P01, P02, P03, P04, P05,

P06, P07 e P08 12 h/semana
- - - -

Disciplina: Anatomia Humana II

Docente: Roberta Cavalcanti Kwiatkoski
6 vagas

Acadêmico(a) Curso do
aluno

Responsável pela(s)
turma(s)

Carga horária a ser destinada à
monitoria

- - - -
- - - -

Disciplina: Saúde do Adulto IV

Docente: Karla Luciana Magnani
4 vagas

Acadêmico(a) Curso do
aluno

Responsável pela(s)
turma(s)

Carga horária a ser destinada
à monitoria

Paola Carvalho dos
Santos Oliveira Fisioterapia P01 e P02 12 h/semana

Mirelli de Sena Xavier Fisioterapia P01 e P02 12 h/semana
Thiago Penido Ribeiro Fisioterapia P01 e P02 12 h/semana

Amanda Medeiros
Gomes Fisioterapia P01 e P02 12 h/semana

LUCIANA CONTRERA

Documento assinado eletronicamente por Luciana Contrera,
Presidente, em 25/08/2017, às 16:06, conforme horário oficial
de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0030734 e o código CRC
F1CC2C5E.

Resolução 98/2017-Ad Ref.-Homologação Monitoria (0030734)         SEI 23104.007086/2017-95 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CONSELHO DE INSTITUTO - INISA
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.007086/2017-95 SEI nº 0030734

Resolução 98/2017-Ad Ref.-Homologação Monitoria (0030734)         SEI 23104.007086/2017-95 / pg. 4

	Resolução 98/2017-Ad Ref.-Homologação Monitoria (0030734)